Bila dilihat sejarah kegiatan periwayatan hadis, lebih banyak dilakukan dengan cara ijazah dan *mukatabah*.¹⁰ Sedikit sekali dari ulama hadis yang melakukan periwayatan secara hapalan, sebagaimana yang dilakukan oleh ulama *mutaqaddimin*. Di antara mereka yang sedikit itu adalah :

1. al-Iraqi (w. 806 H/1404 M). Dia berhasil mendiktekan hadis secara hafalan kepada 400 majelis sejak tahun 796 H/ 1394 M, dan juga menulis beberapa kitab hadis.
2. Ibn Hajar al-Asqalani (w. 852 H/1448 M), seorang penghafal hadis yang tiadaandingannya pada masanya. Dia telah mendiktekan hadis kepada 1.000 majelis dan menulis sejumlah kitab yang berkaitan dengan hadis
3. al-Sakhawi (w. 902 H/1497 M), murid Ibn Hajar, yang telah mendiktekan hadis kepada 1.000 majelis dan menulis sejumlah kitab.¹¹

Di antara kitab-kitab hadis yang disusun pada periode ketujuh (656 H) di antaranya adalah :

1. Kitab *Zawa'id*

Dalam periode ini bangunlah para ulama mengumpulkan hadis-hadis yang tidak terdapat dalam kitab sebelumnya ke dalam sebuah

12.

²¹ Baca Tim Perumus, *Ensiklopedi Hukum Islam*, (Jakarta : Ikhtiar Baru Van Hoole, 1996), hlm. 605-606.

Biografi Muhammad ibn Ismail as-Shan'ani

Nama asli dari Muhammad bin Ismail as-Shan'ani ialah Muhammad bin Ismail bin Sholeh al-Anur al-Kahlany as-Shan'an. ia dilahirkan pada tahun 1099 H/1688 M. di Kahlan. (selanjutnya disebut al-San'ani) Kemudian al-Shan'ani bersama kedua orang tuanya pindah ke kota Shan'a, ibu kota Yaman. Maka Muhammad Ibn Ismail as-Shan'ani pun belajar kepada ulama yang ada di kota Yaman. Kemudian ia migran ke kota Makkah dan belajar hadis kepada pembesar-pembesar ulama di sana.

Masih banyak lagi karya-karya yang ditulisnya, dengan bahasa yang bagus dan tertuang dalam banyak pembahasan dan karya ilmiah yang menjadi rujukan pada masanya.

Dengan demikian Imam Muhammad Ibn Ismail al-Shan'ani adalah termasuk salah satu imam mujtahid yang Mapan dengan keilmuan agamanya. Beliau wafat pada tanggal 03 Sya'ban tahun 1182 H/ 1768 M di San'a', dimakamkan di Gharbiy Manaratu Jami' al-Madrasah, tutup dalam usia 133 tahun.²⁴

Subul al-Salam Sebagai Kitab Hukum.

Dalam kata pengantar di awal kitab *Bulugh al-Maram* dan muqaddimah *Subul al-Salam*, disebutkan bahwa kitab *Subul al-Salam* merupakan kitab hadis yang berbicara seputar hukum.